¹ Ferron. I. iii. — ² Burch. p. 41, in Alex. VI. p. 82. — ³ Id. ibid. — ⁴ Guic. I. v.

⁵ Lib. II. secr. p. 7.

Francie pari modo et forma, ut erant ante dictum descensum ».

30. Comprehensi præterea eodem fœdere reges et principes, Anglie et Galliarum regum socii : de Maximiliano Romanorum rege et Philippo archiduce adjectum, ut quatuor mensium flexu promulgarent, an ejus fœderis jura admittere et colere vellent. Ne autem pacta fœderis religio temere violaretur, constituti ictius vindices in Normannia dux Aurelianensis, in Occitania dux Borbonius, in Britannia comes Engolismensis, in Arlesia princeps Alverniæ, et alii proceres; in Anglia vero pacis assertor pronuntiatus est regis avunculus dux Bellifordiæ, idemque rei maritime præfectus. Latæ etiam plures leges ad avertendas omnium discordiarum occasiones, ac jus utriusque genti ex æquo administrandum, grassationesque quasvis inihibendas, que omnia Pontificia auctoritate firmanda Gallo Angloque visa sunt : « Quodque », inquit fœderis Tabula, « ulerque principum prædictorum prædictam amicitiam et omnia capitula antedicta per Sedem Apostolicam, et auctoritatem ejusdem infra sex menses dictos duodecim menses proxime sequentes confirmari, vallari et roborari pro viribus procurabit, et cum effectu faciet, et insuper ulerque principum prædictorum infra terminum supradictum, instanter et cum effectu requiret sacrosanctam Sedem Apostolicam et summum Pontificem, quod ferat sententiam excommunicationis nunc pro tunc, et tunc pro nunc in eum ex prædictis ducibus et principibus, qui omnia et singula capitula in prædicto tractatu contenta, quatenus ipsum concernunt, non observaverit, præter et ultra sententiam interdicti in ejus regno, terris, patriis et dominiis, non obstante aliquo privilegio in genere vel in specie illis, aut eorum alieni sub quacunque verborum serie concessio, cui dicti principes palam, publice et expresse renuntiant, etc. Datum apud Stepulas super mare, in die Novembri, anno Domini MCCCCXII ». His addit Ludovicus XII rex, qui Carolo VIII successerat, se ea admittere et confirmare, ac litteras haec temporis nota obsignat : « Datum Parisiis die xiv mensis Iulii anno Domini MCCCCXV ». Ac demum Pontifex eorumdem regum fœdera religionis nexus constringit. « Nulli ergo nostræ approbationis, confirmationis, communionis et mandati infringere, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Dominicæ Incarnationis MCCCCXIX, XIX kal. Februarii, Pontificatus nostri an. viii ».

31. *Caroli V natalia.* — Natus eodem anno fuerat Carolus, ducis Lucemburgensis titulo primum insignitus, de quo hæc Burchardus¹ : « Nuntiatum est ad Urbem die Lunæ, xxiv Februarii proxime præleriti, in aurora diei, sole existente in Piscibus, ex illustrissimo Philippo

archiduce Austriae, et illustrissima Joanna filia regis et reginae Hispaniae natum esse principem, cui in baptismō impositum est nomen Carolus, ob quam rem reverendus dominus Philippus Murelli, orator serenissimi regis Romanorum, voluit, quod Ecclesia hospitalis nostri ornaretur, et in ea ad laudem Dei et honorem missa per aliquem prælatum celebraretur, aliquibus cardinalibus præsentibus ». Fuit hic Carolus in Cæsarum postea numero Quintus, rebus gestis celeberrimus.

32. *Ferdinandus et Isabella in subjectione et conversione Maurorum de re Christiana optime meriti.* — Optime porro de Christiana religione meriti hoc anno fuere Ferdinandus et Elisabeth Hispaniarum reges, tum in submittenda in Turcas classe, tum in Granatenium Maurorum comprimendis motibus, frangendis nimirum pertinacibns terrore et vi, aliis vero ad Christum pelliciendis. Orla¹ autem Granatae fuerat sedatio ineunte anno auctoribus Albaizinensibus, qui editorem urbis partem propriis diseretam mœnibus incolebant, eum ingentes Maurorum ad Christum accessiones fieri pati nequirent, aedes Francisci Ximenii Toletani archiepiscopi, a quo Christiana res ardenter studiis proœcta fuerat, oppugnarunt; et quamvis suaderent ei plerique, ut in arcem Albaizram se subduceret, maluit tamen ipse commune periculum cum suis pro Christi nomine subire. Conflata inde illi maxima invidia est, quasi improvidæ pietatis temerario ardore Granatam tot ducum militumque laboribus partam in disserimen defectionis adduxisset, sed demum purgavit se apud reges, ac multo majorem Maurorum multitudinem Christo adjunxit, cum Albaizinensibus perduellionis reis vi militari repressis a prætore, qui in perfidia obfirmatores suppicio afficerat vel congecerat in vincula, propositum esset, eos crimen læse majestatis suscepta tantum Christiana religione expiare posse, tunc enim Christianam fidem velle se profiteri renuntiarunt, in quibus desudasse et elaborasse Ximenium accurate narrat Gomesius² : « Cum Albaizinenses læse majestatis lege tenerentur, conditioque illis proposita esset utrum supplicium mallent, an baptismum? ad Christum omnes ad unum sunt reducti, et simul quidquid in reliqua urbe infidelis turbæ supererat; quos omnes archiepiscopus Granatenis in partem gregis sibi commissi receptos sedulo, ut par erat, Ximenio adjuvante, Christianis mysteriis per singulos dies imbuendos per studiose et sanctissime curavit; saeculis etiam missarum, cæterisque divinis psalmodiis, quæ ex antiquorum Patrum traditione in orthodoxis Ecclesiis decantantur, eos interesse consuefaciebant ».

33. Subdit auctor piam fuisse inter Grana-

¹ Burch., ubi sup.

¹ Gomes. I. II. S. or. te. v. I. m. c. 13. — ² Gomes. ib.

tensem et Toletanum archiepiscopos controvèrsiam ; cum Granatensis, erudiendae nostræ religionis mysteriis turbæ ardore aestuans studio, divina oracula, quæ inter sacras preces repetuntur, in Granatensem lingnam transferenda curaret, obstaret vero Ximenius Toletanus, quod margaritas ante poreos Christus projici vetnerit, et multa parabolis obvelata tradiderit, ut improbis illa male interpretandi occasionem adimeret : « Placere quidem aiebat sibi eos sermone vulgari libros circumferri, qui ab hominibus piis scripti, aut optimorum exemplorum enarratione, aut ardentibus verbis et gravibus rationibus, prudentique adeo et maturo dicendi stylo animos prorsus dejectos excitarent, et ab his rebus, quæ sensibus se offerunt, ad illa divina contemplanda revocarent, quales ipse in vulgus edendos, quamprimum eset otium, meditabatur, cæterum novum Testamentum, in quibus multa sunt, quæ doctum et attentum lectorem, castumque et pium hominem requirunt, tribus illis linguis asservanda esse, quas non sine maximi mysterii causa charissimi filii capiti, in acerbissimo quod patiebatur supplicio, Deus optimus maximus superponi voluit : jam vero divinans affirmabat tunc demum magnam Christianæ religionis perniciem ad futuram, quando utriusque Testamenti oracula in vernacula lingua vulgarentur : id enim pessimis quibusque vulgarium hominum ignorantia abutentibus ad universum Catholice Ecclesiae statim labefactandum paratam occasionem subministratum, cum nihil sit facilius, quam stultæ plebeculae imponere sapientiae præsertim opinionem sibi ex vulgaris mysteriis arrogantis. His tam prudentibus Ximenii dictis non nihil ab ejus consilii progressu temperatum est, quamvis eis, qui Talabriensi favebant, visa sint paulo duriora, ceterum plusquam vellemus veracem Ximenii sententiam rerum, quas cernimus, eventus comprobavit ». Hosce Granatenses neophyti magna ex parte supplices in timore fuisse, pervicaces autem animo atque insaniam repetituros, ubi facultas esset, ait Mariana¹.

34. Præter Grauatenses vero etiam agrestes, qui in villis suburbanis vitam terræ cultu sustentabant, ad quinquaginta millia capitum a Mahomete ad Christum traduetos addit idem Mariana, ac profana eorum templo superstitionis infandæ labe perpurgata, sanctissimisque religionis nostra mysteriis consecrata. Ubi etiò rescere Evangelium videre montani asperiores moribus, interpretati per vim patrias leges ever-sas, locorum situ et munitione freti ad exitendum Hispanorum jugum excitis Mauris consurserunt, quos perdomitos a Ferdinandō ita describit Mariana², tum subdit : « Motibus compositis, rex Granatae substitit, ea gente ad Chri-

stum adjungenda, abluenda salutaribus aquis, districtus, ea diligentia paulo post montani Mauri, qui que Almeriae, Bastæ et Guidixii habitabant aliisque locis, nostra saera populariter suscipere. Missi ad eos confirmandos, sanandos ceteros pi in omnes partes concionatores sunt adjuncti militari præsidio, dignitatis specie, ne violarentur impune, agebatur si qui male cogitarent, ut est gens Maurica mobili ingenio, fluxa fide, quod prudenter ad salutem comparatum videbatur, in contrarium vertit; sic humana consilia sæpe deluduntur.

35. « Ad regem præterea placandum Mauri supra decem milia Seronis Tiiolæ, aliorumque eo tractu pagorum incolæ saeris fontibus sunt admoti, magnus numerus ad pacandam gentem reique summum emolumenti parum, nam eodem tempore in Arundæ et Villalongæ confragosis montibus Maurici tumultus publice sunt concitati. Commotus, ut par erat, nova rebellione rex, voce quidem præconis edictoque denuntiari mandavit omnibus Mauris, qui in iis montibus, ubi motus erant, habitarant, ut in castellum descenderent: parando discessui dies non amplius decem dati, cum eo tamen arcano concessit, si qui nostram religionem suscepissent, iis manendi in patria suaque cuique refiendi venia esset ».

36. Præfacteriores in monile Rubrum loci asperitate munitissimum se contulerunt; at succubuisse eosdem, ac reliquas Ferdinandi viatorias illustrasse subjungit auctor¹, facta enim deditio, vel in Africam trajecisse, vel Mahometem damnasse: quæ licet proximo anno gesta consignet Surita², in hunc tamen referre placuit, ne eadem repeteremus. Licet autem plures in veteri superstitione obduruisse exitus ostenderint, innumeras tamen animas, Christiana exultas doctrina, veræ pietati se addixisse constat, præter infantium Maurorum turbam magnam, quæ sacro baptismo Iustrata immortalitatem consecuta est.

37. Nec modo Ximenium Granatensi Ecclesiæ constituendæ angendæque, verum religioni etiam novo orbi inferenda, vindicandisque a vi et licentia Hispanorum Barbaris imbellibus, qua pollebat gratia et auctoritate apud reges operam egregie navasse refert Gomesius³:

« Christophori, inquit, Columbi Genuensis solerti industria incogniti orbis notitia ad reges nostros allata fuerat, ubi cum multa gravia et Christianis hominibus indigna per nostros duces et centuriones, reliquumque item Hispanorum militum vulgus, qui illuc commeaverant patrari nuntiarentur adversus iltas gentes, alioqui imbelles et inermes, statim Ximenius, dum Hispaci apud reges moratur, cœpit cogitare quo

¹ Marian. I. xxvii. c. 5. — ² Id. ib.

¹ Marian. I. xxvii. c. 5. in fin. — ² Sur. Io. V. I. iv. c. 33. 34.
— ³ Gomes. I. II. de rebus gestis Ximen.

pacto his malis succurreretur, nam cum omnes illue trajicientes unico tantummodo opum congerendarum studio tenerentur, unicunque illa inexplibili auri cupidine terras sub alio sole jacentes quererent, primo de depraedandis et spoliandis miseris hominibus, et ni aurum proderent, male mulctandis, post de erudiendis et Christo initiandis maligna et perlunatoria cura agebant. Ideiro regibus Ximenius suasis, ut viros religiosos sanctimonia et integritate vita præstantes ad eam rem curandam transmittenrent, qui solutionis vita licentiam omnem compimerent. Id statim religiosissimi principes effecerunt, et de Ximenii consilio et voluntate cum cæteris viris, qui ex omnibus Hispanie cœnobis electissimi conquisiti sunt, una quoque sunt profecti Franciscus Ruizius Ximenii comes, Joannes Trassierius, et Joannes Robledus, omnes Ximenio charissimi et intimi, quorum cum ille probatissimos mores, et insignem erudititionem cum nou vulgari pietate conjunctam abunde nosset, voluit magis humano affectui pro tempore cedere, quam Christi nomini et gloriae deesse; multum enim interesse existimabat per quos in tam barbaris tamque late patentibus terris fides prima plantaretur et coleretur ».

38. *Quam fœdissime a dæmonibus delusi fuerint Hispaniolæ incolæ.* — Spargente porro se latius inventarum incognitarum terrarum vastissimarumque tanta, hoc anno Petrus Martyr Ludovici cardinalis Aragonii, et patrui illius Friderici regis Neapolitani votis morem gerens, inter alia, quæ de novi orbis rebus monumenta mandavit, de Hispaniolæ incolarum superstitione plura descripsit, ex quibus nonnulla nos delibabimus, quæ ostendent, ut miseri mortales fidei luce orbati fœdissime a dæmonibus deludantur.

39. « Nocturna, inquit, insularibus apparere phantasmata, quæ in fatuos errores eos inducant ex simulachris, quæ palam colunt, cognoscitur, ex gossampio namque intexto stipato interius sedentes imagines formant, quæ nocturnos, quo pacto parietibus illos nostri pictores intigunt, emulantur lemures, cum ex simulachris opera mea ad te missis quatuor tu ipse videris qualia sint, quamvis depictis lemuribus similia, poteris regi serenissimo tibi patruo melius coram significare, quam ego illa scribere. Haec simulachra zemes appellant indigenæ, quorum minora, infantulos dæmones referentia, cum hostibus manus collaturi frontibus alligant, propterea funiculis, quos vidisti, complexa sunt; his pluvias, si pluviae desint, soles, si sole indigeant, se impetrare arbitrantur: ejus enim, quem unicum fine carentem, omnipotentem invisibilemque esse fatentur, internuntios esse zemes putant; quisque regulus suum habet zemicem quem colat, cœlesti numini aeterno duo

hæc nomina locauna Guamaonocou majores eorum indiderunt; numen ipsum habere genitricem quinque his nominibus appellatam ferunt: Attabeiram seilicet, Mamonam, Guacarapitam, Giellam, Guimazoam ».

40. Lugenda etiam fuere deliria, quæ de humani generis creatione tinxerunt: ex antris enim duobus multitudinem hominum sponte erupisse effutiebant; plures etiam homines versos in animalia; et more Graecorum fœminam principem in lusciniam mutatam infelicem suam sortem Vere coñqueri; pueros ciborum inopia in ranas conversos, picam avem sexus organa rostro effinxisse, plures fœminas in formicas transformatas, ut Græcia de myrmidonibus deliravit. Ex quibus perspicue patet, eos populos, cum Dei cognitionem ac paternas traditiones antiquis sœculis a Noemi posteris acceptas deseruissent, a dæmonie inanibus fabellis illusos fuisse, non aliter quam alii gentiles fascinati fuerunt.

41. De incantationibus, quibus ægrolos eunt falluntque: si curare non possint, suadent Zemem iratum, quod æger minus religiose illum coluerit; si pereat, affines veneficiis manes evocant, ut fateantur an fato obierit, an Boitii, qui non integræ jejunaverit, incuria. Porro de Zemium varietate hæc subjicit: « Ligneos quidam construunt nocturnis inter arbores umbris moniti, alii si responsa intra rupes habuerint, marmoreos inculpunt, in radicibus alii coluntur reperti inter ages, id est, genus edulii. Hos zemes curam habere, ut panis ille coalescat arbitrantur, veluti antiquitas Driades, Hamadryades ac Satyros et Panes aut Nereides fontium, silvarum et pelagi curam habere putabant, suosque rei cuique deos assignavit, ut suum quisque genus tueretur. Ha et insulares hi suos zemes invocatos eorum optatis auscultare autumnant ».

42. Quærunt ab iisdem opera magorum responsa, creduntque verissima esse quæ lymphatici prædicant. Visa saepius in Guamareti vico dæmonum simulacra, licet vincla fuisserint, mutare locum, et impudicitiam exercuisse memorant Barbari, neconon ligneum quadrupedem fugam carpere solitum, cum minus religiose coleretur, qui tamen Christianorum adventu evanuerit: marmoreum etiam simulacrum fœminea specie coluisse reperti sunt, persuasique erant concitari procellas a dæmonibus, et vastari agros, si minori honore afficerentur.

43. Prænuntiatum præterea a dæmonibus Barbaris Christianorum adventum, atque ab iis exitium allatum iri ementitos addit Petrus Martyr: « Dignum memoratu hoc unum accipito, princeps illustrissime, quod opus jam claudat. Tritissimum apud insulares nostri reperere duos fuisse quondam regulos, e quibus unus

Guarionexii, de quo supra mentionem fecimus, fuit genitor, qui a cibo potique dies quinque continuos abstinuerint, ut de futuris aliquid a zemibus acciperent. Eo jejunio grati zemibus se habuisse in responsis retulerunt, venturam non multos post annos ad eam insulam gentem cooperatam vestibus, quae ritus ac ceremonias omnes insulares esset vastatura, filiosque omnes ipsorum aut peremptura aut privatura libertate. De Canibalibus juniores conjecturam facientes, ubi adventare Canibales sentiebant, fuga sibi consulere statutum erat, neque unquam manus ultra cum Canibalibus conseruerunt. Cum vero Hispanos insulam ingressos viderunt, collectis de hac re conjecturis inter se, hanc gentem esse illam augurati sunt. Nec illos fecellit opinio, submissi Christianis jam sunt omnes, perlucibus omnibus interfectis, nec ultra de zemibus extat memoria, ad Hispaniam namque sunt omnes asportati, ut eorum ludibria et dæmonum fallacias nosceremus ».

44. Iliae Commentario aliud addidit auctor¹ Mendozio Tendillæ comiti Granatæ pro regi inscriptum, in quo de iisdem Hispaniolæ incolis ad Christianam religionem traductis hæc ait: « Dociles sunt, priscorum rituum penitus obliti, pie credunt et recitant quæ de nostra fide edocentur, regulorum filios eruditum domi primarii ex nostris, litterasque ac vulgares et urbanos mores facile pueri ehibunt: grandævos ad natales mittunt, si præcipue patres interierint, gubernatum avitos incolas: hi jam fide valent in Christum et nostros incolasque suos in amore retinent ». Exeunte anno superiori, Vincentius Agnes, cognomento Pinzonius, fraterisque sui filius, qui Christophorum Colonum in novo orbe patetaciendo sociarunt, quatuor navibus comparatis Hispania solventes post varios labores hoc anno Meridionales continentis novi orbis terras incognitas Iustrarunt, novaque ad Antarcticum sidera observarunt, neque mira alia divini artificis opificia, de quibus lector avidus auctorem consulat, qui ita concludit: « Magna laude digna est hæc nostra tempestate Hispania, quæ latentes hactenus tot antipodum myriades nostris gentibus cognitas effecerit ».

45. *Patefacta a Lusitanis Brasilia.* — Eodem anno, rectrice cursus divina Providentia, patefacta est a Lusitanis Brasilia, sive novi orbis Meridionalis pars, eum illi tendere in Indiam molirentur: ut vero gesla sit res, describit Joannes Barrosius², non fuisse nimirum fractos Lusitanorum animos in conquirendis ob navigantium creberrima funera, sed spe majorum rerum accensos, atque Emmanuelem regem, cum Maurorum in Indiis adversus Christianos tumultus frandesque perpendisset, non jam

exploratoriis navibus, sed justis classibus Orientem peragrare decrevisse, ut hostes edomaret, regesque barbaros virium opumque ostentatione ad suam amicitiam pelliceret. Instruenda itaque navium tredecim classe, octavo Martii, die Dominico ineuntis sæculi, præactis in templo Mariae Bethlemitanae divinis mysteriis, conacioneque a Dominico Ortizio episcopo Ceptensi de Evangelio Christi Indis inferendo habita, Petro Alvaro Caprali classis præfecto crucis Dominicæ vexillum prece sacralum tradidit, ut illud eoram Barbaris circumferret, atque instruenda religiosa pompa a sacerdotum agmine divinam ope implorante in naves deduxit.

46. Impositi sunt classi mille ac ducenti viri rei maritimæ bellicæque peritissimi, et octo sacerdoles una cum vicario ad sacramenta classiariis, neque presidiariis illius arcis, quæ extruenda in solo Indico erat, administranda, et octo præterea Minoritæ, quibus Henrione, postea Ceptensis episcopus, præerat, ad fidem Christi Barbaris prædicandam lectissimi, dataque¹ sunt Caprali imperia, ut Mauros atque contumaces idololatras perdomaret: sacerdolibus vero, ut barbaras gentes ad nefarios ritus deserrendas, Christique fidem amplectendam, neque mutuam colendam amicitiam, cum omnes ab uno eodemque conditore simus creati, redemptique a Christo, tot annorum millibus, antequam veniret, a patriarchis et prophetis prænuntiato, hortarentur.

47. Solutis anchoris die nono Martii, quem mensem ad iter Indicum maxime idoneum monstravit usus, tertiodécimo die ad Hesperidas pervenit, circumque eas insulas tempestate jactatus adeo, ut e navibus una luctata cum ventis Olissiponem redierit, aliae duodecim ad Bonæ Spei promontorium flectendum facilius in Occidenteum progressæ post mensem circiter in continentis incogniti conspectum vigesima² quarta Aprilis die, ventis, vel potius divino nutu, delati sunt, ubi portus, cui a situ et tuta statione Securi nomen impositum est, classem excepit.

48. Detixa sunt in eo littore præalta crucis vexilla solemni rito, ac prece consecrata, a qua S. Crucis novæ telluri salutiferum nomen indutum, quod postea a profano vulgo communalatum atque ex rubro ligno brasilo nuncupato, quod tingendis vestibus inde pelitur, Brasiliæ cognomen datum est. Peraclæ primum in eo continente divina mysteria in subductili ara fuerunt ab Henrico S. Francisei instituta sectante. Porro Brasiliæ potiores artes, neque numerandi rationem ae litteras ignorabant, nonnulla tantum de Noe deque diluvio tenui traditione a patribus acceperant: Deum non colebant; omnibus vero et anguriis ad infamiam erant addicti, de

¹ Cap. 10. — ² Barros, I. v. c. 1. Osor, I. II. Mall, I. II.

¹ Barrosius eod. v. 1. — ² Itinerar. Portugal. c. 64.

quorum impostoribus, qui religionem furore simulabant, haec prodit Osorius :

49. « Est in magno apud illos honore quodam genus hominum maleficum, quos de rebus incertis consulunt : appellantur ab illis Pages. Hi gestant in summa sagitta cucurbitam in faciem hominis figuratam : quoties autem illis libet intra cucurbitam ignem subjiciunt, fumum ex herbis congestis faciunt : tum fumum illuminaribus accipiunt usque eo dum ebrii vacillent et corruant, et extra mentem rapiantur ; habent enim herbae illae eam vim, ut fumo quasi vino supra modum sumpto mentem eripiant. Tum vero stridere dentibus, in ore spinas agere, oculos torquere, necem multis comminari, turbulentis motibus et gestibus eos qui circumcidunt exterrere, nemo enim suspicatur illos absque divini spiritus instinetu tam horrendas voces jacere. Quod si quis ex illis, quibus homo ad eum modum lymphaticus quidquam dirum prænuntiavit, aliquem gravem casum subierit, non dubitant quin illud supplicium ad eam divinationem referendum sit. Hi quoquinque veniunt summo omnium plausu recipiuntur : viæ muniuntur, carmina ad tibias gentis more concinuntur, choreæ agitantur ».

50. De horum populorum barbarie immannissima plura refert idem auctor, ac describit varios ritus ferinos, quibus homines per ludum maectabant ac vorabant, tum subjeicit : « Sunt et alii silvestres atque montani homines, qui cum iis, qui in dominibus habitant continentier bella gerunt, eisdemque se sceleribus et eadem immanitate contaminant. Nullum apud eos delictum plectitur præter homicidium, coguntur enim hi, qui sanguine conjuncti homicidæ sunt, eum tradere illis, qui cœsi necem propter sanguinis communionem et propinquitatem jure persequuntur : hi vero eum strangulant atque sepeliunt, et cum multis omnium propinquorum lachrymis atque lamentis utriusque mortui funus instaurant, epulasque dant, in quibus omnes depositis inimicitiis accumbunt. Quod si easu aliquo homicida subterfugiat, tum eorum filiae, vel sorores, vel cognatae occisi propinquis in servitutem traduntur, et sic demum omnis utrinque discordia obliuione sepelitur.

51. « Operæ pretium mihi visum est tam barbaros aequæ et immanes mores oratione describere, ut intelligi possit in quantam errorum colluvionem incurrat humanum genus litteris et humanitate destitutum, et quod multo funestius est, præsidio sanctissime religionis orbatum, et simul cognoscatur quanta benignitate elementissimus rerum omnium dominator huic miserrimæ genti Portugallensium in eas oras adventu prospexerit : Christianorum enim consuetudine et familiaritate, et hominum sancto-

rum e societate, quam Iesu nominant, quos Portugalliae reges in eas partes misere, disciplinis factum est, ut multi dispulsi tenebris errores, in quibus versabantur, clare perspiciant, et ad Christi optimi maximi studium ardentibus animis excitentur, et ingentes Deo gratias ob tam divinum beneficium grata atque memori voluntate persolvant ». At de gentibus illis ad Christi signa traductis diceatur suis locis : nunc ad Lusitanos revertamur.

52. In India Capralis in portum Calecuttii appellit ; Septentrionales oras lustrat Cortegalis. — Completus gaudio ob inventam novam illam tellurem uberrimam Capralis, duos ex iis, qui morti ob crimina in Lusitania adjudicati, veniamque donati fuerunt, deseruit, ut Barbarorum usi consuetudine perdiscere eorum linguam, ac postea sacerdotum ad fidem Christi predicandam interpres esse possent : at ipsi, ubi se omni Christianorum auxilio destitutos videre¹, morore pressi fundere fletus cœperunt, quos regionis incoleæ eorum sortem miserati solabantur, quorum alter multis laboribus cum Barbaris toleratis, superfuit, maximo postea ad commercia erudiendosque Christi fide Brasilenses usui futurus² : tum Capralis ad sulcandum immanem illum maris trajectum, qui mille et ducentarum leucarum spatio ad Caput Bonæ Spei patet, vela solvit. Navigantibus cometa dirus Arabiam versus prospectus est diu noctuque octo circiter diebus, oborloque repentinò turbine, quatuor naves ad contrahenda armamenta segniores demersæ³ sunt, reliquæ procelloso mari disiectæ sextodecima⁴ Julii die ad Zophalæ aurifodinis Maurorumque commerciis celebrimæ littora, objacentesque duas amoenissimas insulas pervenerunt, una excepta, quæ tempestate in mare Arabicum impulsa in Lusitaniam cum sex tantum hominibus, morbis et fame cruciatis, rediit⁵.

53. Intento in Indiam cursu ad Anchedinam insulam divertit Capralis, in qua omnes sacramentis se communivisse refert Itineraria auctor⁶ : « Complusculis, inquit, diebus immorati divinis insistebamus, id est, solemnis missarum, et unusquisque nostrum saecram Eucharistiam sumpsit : nam ibant nobiscum complures sacerdotes, ut cum negotiatore nostræ patriæ vitam ducerent in urbe Calecuth ». Appulit⁷ in eum portum decima tertia Septembribus Lusitana clasis, instaurataque inter Lusitanum et Calecuttiensem reges amicitia, quæ paulo post, orta inter Christianos et Saracenos seditione, violata est, in qua seditione e nosfris quinquaginta numero obruti perierte, quæ injuria, captis dececum Maurorum navibus, sexcentisque Mauris contradicatis, vindicata⁸ est. Fuit haec ingentium post-

¹ Itiner. Portug. c. 66. — ² Maff. l. II. — ³ C. p. 67. Barr. dec. 1. l. v. c. 2. Osor. l. II. Maff. l. II. — ⁴ Hin. Portug. c. 68. — ⁵ Osor. l. II. Maff. l. II. — ⁶ Cap. 71. — ⁷ Cap. 72. — ⁸ Cap. 77.

ea causa bellorum, quibus Lusitani divina vi superiores Indiarum imperium sibi peperere, ac superstitionem Mahometicam diabolicosque ritus delere cœperunt. Adeo vero daemonum servituti addictos eos fuisse tradit scriptor Itinerarii, ut saepius daemones se illis videndos objicerent, colloquerenturque, tum de regno Narsinga hæc refert¹: « In montibus non longe ab urbe Calecuti rex dominatur longe potens multarum rerum dominus; Naremgha dicitur, idola colit, conjuges habet supra trecentas, fato functus comburitur, et cum eo conjuges omnes: cæteri vero, cum vitam exuerint, in fovea comburuntur, et eorum conjuges omni mundo muliebri exornatae illo contendunt, concomitantibus parentibus et cognatis omnibus, subsequentibusque choraulis et tibicinibus, applausu immodico ad foveam deveniunt, et ibi conjux, quæ comburi vult cum viro circumvehitur foveam, gestiens ac tripudijs insistens, et demum ut cancer repando incedit, quoad sese in ardenter foveam præcipitel. Astant etiam memorati affines observantes factum, quoniam cum sese precipitem dederil mulier, mox injiciunt ollas olei et butyri super corpus mulieris, ut hoc fomento altus ignis citius comburat conjugem ». Hac insania fascinatos Tarlos, necon aliis Orientales, jam ante ex Marco Paulo Veneto vidimus.

54. Cæterum Lusitani Calecutiensium persidiam ulti, atque incensis in porlu pluribus navibus Cochimum abidere, quæ regio omni aromatum genere affluit, usique sunt ejusdem Brachmanis e veteri superstitione ad Christi cullum traducti opera ad foedus cum rege Cochinensi, qui occultas cum Calecutiensi simultates gerebat, sanciendum. Opprimere in Cochinensi ora Lusitanos Caleculiensis, immissa classe proximo ineunte anno, annis est, sed ii aromatibus onusli in Lusitaniam cursum direxere, qua de re inferius dicetur.

55. Eodem anno suscepta est ardua navigatio ad lustrandas Septentrionales oras a Gaspare Cortegali, cum nullum præclarus facinus obire se posse putaret, quam barbaras nationes detegere, quæ a ferina vita ad humaniorem, necon ad verum Dei cultum traducerentur, de quo hæc Osorius historia mandavit²: « Gaspar Cortegalis anno mō Olissippone profecitus cursum in Septentrionalem plagam direxit, ad terramque tandem pervenit, quam propter singularem amoenitatem Viridem appellavit. Homines, ut ipse postea referebat, sunt barbari et inculti, colore candido, qui tamen color ætate propter magnitudinem frigoris infuscatur, valent plurimum celeritate, sunt jaculandi peritissimi, jaculis utiuntur in summo perustis, quibus conjectis hostes ita trajiciunt alque si ferro armata fuiscent, pellibus animantium vestiuntur, antra co-

bunt, aut humiles casas stramentis tectas excitant, in quibus habitant. Nulla religione astrikti sunt, anguria lamen sequuntur, uxores legitimo sibi matrimonio copulant, de fide et pudicitia uxorum valde solliciti sunt, cum sint natura suspicioſi ». Reversus in Lusitaniam Gaspar proximo anno in eamdem regionem se contulit, sed quid illi acciderit, quidquam accipi nunquam potuit. Ejus vero frater Michael illius causus cognoscendi cupidus allero post anno eadem regiones petiit, nec ultra comparuit: ad quos conquirendos dimissa postea ab Emmauele rege classis nil de eorum exitu potuit cognoscere, tellusque, Viridis amiso nomine pristino, Cortegalium tellus appellari cœpil.

56. *Variæ cardinalium ad reges Transalpinos legationes.* — Illo anno: « Feria secunda », inquit Burchardus¹, « vigesima octava ejusdem mensis, in secreto consistorio creali et pronuntiati fuerunt duodecim cardinales videlicet, Didaeus archiepiscopus Hispalensis, Jacobus archiepiscopus Arborensis, Thomas archiepiscopus Strigoniensis, Petrus archiepiscopus Regius, gubernator Urbis, Franciseus Borgia archiepiscopus Cusentinus, thesaurarius generalis, Joannes archiepiscopus Salernitanus, Ludovicus Capulaquensis, secretarius papæ, Antonius episcopus Cumanus, Joannes Baptista episcopus Mutinensis, datarius, Amaneus de Albreto, sororius ducis Valentiniensis, Ludovicus de Borgia, Marcus Cornarus Venetus. Quorum sex fuerunt ab Urbe absentes, alii vero sex videlicet Arborensis, Reginus, Cusentinus, Salernitanus, Capulaquensis, et Mutinensis in Urbe præsenles. Facta pronuntiatione, fuerunt vocati ad consistorium, et ibidem aperlis januis osculati pedem, manum et os papæ, et ab omnibus antiquis cardinalibus recepti ad osculum oris.

57. « Feria secunda, quinta mensis Octobris prædicti, fuit consistorium secretum in quo sanctissimus dominus noster clausit os novis cardinalibus, et creavit tres legatos de latere, videlicet Gurensem ad Alemaniæ, Reginum ad Hungariam et Salernitanum ad Franciam ». Et infra: « In eodem vel alio consistorio sequenti papa dedit titulos novis cardinalibus præsentibus et successive absentibus, quos omnes hic notabo, ac si eadem die essent omnibus simul dati. Didacus tituli S. Sabinæ presbyter cardinalis, Hispalensis, patriarcha Alexandrinus, Jacobus tit. S. Vitalis presbyter cardinalis, Arborensis, Thomas tit. S. Silvestri presbyter cardinalis, Strigoniensis, Petrus tit. S. Cyriaci in Thermis presbyter cardinalis, Reginus, Franciseus tit. S. Caeciliae presbyter cardinalis, Cusentinus, Joannes tit. S. Balbinæ presbyter cardinalis, Salernitanus, Ludovicus tit. S. Agathæ presbyter cardinalis, Capulaquensis, Anto-

¹ Cap. 70. — ² Osor. I. n.

¹ Burch. Ms. arch. Vat. p. 2. in Alex. VI. p. 96.

nus tit. S. Anastasiae presbyter cardinalis Cummanus, Joannes Baptista tit. S. Grisogoni presbyter cardinalis, Mutinensis, Amaneus tit. S. Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis, de Albreto, Ludovicus S. Mariae in Via-Lata diaconus cardinalis, de Borgia, Marcus S. Mariæ in Portico diaconus cardinalis Cornarus ».

58. *In Italia Lucia sanetimonia lis Stigmatibus insignita.* — Clariisse tunc in Italia virginem sanctitatem illustrem, in qua passionis Dominicæ insignia conspecta sint, refert Trithemius hisce verbis¹: « His temporibus claruit in Italia in civitate Ferrarensi virgo quedam devotissima, Dominicæ passionis meditatrix ferventissima, nomine Lucia, soror professa sub tertia regula S. Dominici Ordinis Prædicatorum, stigmatibus eructixi visibiliter et sensibili ter insignita, quæ omni sexta feria sanguinem fluentem de se manifeste emitunt, et licet præfata virgo continuum eorum stigmatum sentiat dolorem, quartis tamen et sextis feriis amplius erueatur. Haec stigmata multi viri docti et clarissimi et viderunt et palparunt, qui testimonium miraculo perhibent, quorum testimonio nos contradicere nec volumus nec debemus ». Conspecta a se et palpata eadem stigmata, dum censoris fidei munere fungebatur, testatur Henricus Institoris² in libro, quo veritatem fidei Catholieæ cœlestibus prodigiis hoc tempore confirmatam probat adversus haereticos. Idem etiam testatur publicis litteris³ Hercules dux Ferrariae ad divina miracula, quæ viderat, prædicantem, ut fideles in constantia fidei corroboraret:

« Hercules dux Ferrarie, Mutine et Rhegii, Marchio Estensis, comesque Rodigii, etc.

« Non ignoramus ea, quæ a summo rerum opifice in servorum suorum corporibus ostenduntur, ad fidei nostræ confortationem et robur, et impiorum et indurati cordis virorum incredulitatem submovendam non satis eleganter et digne narrari posse: tamen pro devotione nostra, et ut universis pateat, quæ sentimus, vidimus et habemus, his nostris patentibus litteris fidem facimus et attestamur, et in verbo veritatis profitemur, venerabilem sororem Luciam professam tertii Ordinis Prædicatorum virginem pudicissimam et sanctitatem præstantem, patria Narniensem, et quæ Viterbii commorari consueverat, et nunc in hac civitate nostra Ferrarie degit, stigmata vulnerum Domini nostri Jesu Christi in corpore suo manibus, pedibus in pectore et latere sinistro gestare, et miraculose ac mirabiliter, ipsa enim stigmata non semel, sed sape et plures vidimus et tetigimus, et in præsentia plurium et medicorum et aliorum virorum excellentium, et in omni facultate præstantium, palpavimus et palpari

fecimus, ne forte quispiam de ipsorum veritate modo aliquo dubitationem afferat. Quæ quidem soror Lucia, sicut verbo affirmat, nec si vellet, diffiteri posset, cum ex exterioribus et ex motu corporis id satis percipiatur, dolorem continuum ex ipsis stigmatibus patitur, vehementius tamen feria quarta et longe intentius feria sexta affligitur et premitur, et ex ipsis stigmatibus eo tempore manat sanguis, ut palam est videre, et quæ stigmata abhinc quadriennio, dum in matutinis quadam nocte cum aliis sororibus Altissimo psalleret et benedicaret, misericorditer recepil. Haec igitur universis manifestandum duximus, ut quæ audivimus, vidimus et tetigimus credant et firmiter teneant, sciantque nihil nos dixisse aut affirmasse, de quo non valeamus probationem, si oportuerit, exhibere, etc ». Subdit idem dux Stephanam sanetimonialem Cremae singulis sextis feriis passionem Domini sustinere, Perusii Columbam sola Eucharistia vitam suslentare, Mantuae Susannam fama sanctitatis inclarescere, ac plures alias virgines sacras in variis locis divinas extases pati. « Datum Ferrarie in palatio nostro anno Dominicæ Nativitatis m. Indictione tertia, die quarto mensis Martii ». Auxit Lucia beatarum virginum numerum, et miraculis clariuit, ut refert Serarius⁴.

59. *Crucis signa in Germania vestibus divinitus impressa.* — Tradit præterea prædictus Trithemius² ingens factum hoc anno prodigium in Germania, conspectas nimirum in hominibus, atque omnis generis ueste seu sacra seu profana eruees divinitus impressas, sive ut, resectis vitiis, memoriam Passionis Dominicæ recolerent, sive, viso mortis Christi signo, ad imminentem mortem pie se compararent mortales: nam ingentem postea hominum multitudinem epidemia periisse narrat auctor, qui rem adeo admirandam locorum circumstantiis consignat his verbis: « Anno Joannis Trithemii abbatis nostri xvii et sequenti, apparuerunt eruees in lineis uestimentis hominum, in camisiis, in peplos mulierum, in mensalibus, et linteaminibus non solum in his, quæ habebantur in usu, sed etiam in illis, quæ in cistis inelusa, nullum aeris influxum habere videbantur. In corporalibus quoque et pallis altarium, et albis similiter multoties apparuerunt. In Sobernheim et Meysenheim primo visæ sunt cum maximo vulgi timore et horrore tam subito, quod aliquando dum Salve canlaretur in Ecclesia, triginta homines eruees habuisse, quas antea non habuerant, inventi fuerint. Posthac apparuerunt in Creutzenach et villis circumiacentibus, deinde in Bingen et in Moguntia, et consequenter in multis Alemanniae locis. Erant autem eruees parvule varii ac confusi coloris,

¹ Trithem., in Chron. Spanhei. — ² He. Inst. in tract. cont. Pick. — ³ Lxt. apud Henr. Inst.

⁴ Serar. in novo catal. — ² Trithem. ubi sup.

ac si pannus aliqua pinguedine mixti coloris esset inunctus, nec poterant qualibel lotione deleri, sed post diem nonum aut decimum per se deficientes evanuerunt. Has crues magna pestilentia hominum in multis locis post biennium subsecuta est». Leodii etiam proximo anno hujusmodi crues divinitus efformatas mulierum candidas vestes magno spectantium horrore distinxisse ex Nauclero inferius videbimus : quæ non sine magno divinae providentiae consilio contigisse conspicuum est cum nefanda secta oriatur, in qua initiandi negabant crucem Christi, et cum sacris mysteriis interessent, ad singula sacerdotis verba blasphemam vocem repeterent : *Mentitum est*, tum etiam imminentes Lutheri, Zuingli et Calvini haereses crucis Christi signa ac memoriam delere annisuræ forent.

60. *Waldensium in Bohemia repellulantium sophismata ab Henrico Institutoris refelluntur.* — Repullulabat hoc tempore in Bohemia et Moravia fœdissima Waldensium haeresis, pluresque salutis suæ immemores proposito fœdissimorum voluptatum lenocinio irretiebat, ad quam pestem excindendam præpositum Nuemburgensem, pietate et doctrina conspicuum, atque Henricum Institutoris¹ Ordinis Prædicatorum, fidei censores creavit Alexander papa, amplissimaque auctoritate instruxit, Apostolico hoc ad eos missò Diplomate :

« Dilectis filiis præposito Nuemburgensi, Closternumburg nuncupato, et Henrico Ordinis fratrum Prædicatorum et theologiae professori, et haereticæ pravilatis in Germania inquisitori, nuntiis nostris, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Crebris fidelium relationibus et querelis certiores in dies reddimur in multis Christiani nominis regionibus, præsertim in Bohemia regno ac provincia Moravia, multos nequissimi hostis venenis infectos contra Catholicam veritatem in verba blasphemie prorumpere, et in prava haereticorum dogmata impudenter quasi furore, quod collisos corrueire contra matrem suam sanctam Romanam Ecclesiam, quæ Apostolorum Petri et Pauli sanguine consecrata omnium Ecclesiarum a Domino primatum obtinuit, dolosis artibus et figmentis insurgere. Additur etiam non vanis rumoribus aut levi infamia, quod quamplurimi illarum regionum in damnatas Waldensium haereses prolabantur, et cum damnatis quamplurimis aliis haeresibus ipsi quoque in æternæ damnationis barathrum ultro sese immergentes, Dei Ecclesiam supra solidam petram Petri a Domino, sicut promissa fuerat, ædificatam, quæ unica columba, sponsa pulchra sine ruga et macula, hortus conclusus, fons signatus, puteus aquæ vivæ merito appellata.

tur, dentibus viperinis lacerare, et rabido morsu ditaniare conantur. Ipsam sane Ecclesiam impetunt, quæ disponente Domino semper immaculata, firma immobilitque et permanuit et permanebit : hanc diruere diabolice versutiis et penitus destruere moluntur. Nos itaque, quibus et Pontificalis officii necessitas, et Christiani gregis discrimen, et Catholice fidei oppugnatio nullam differendi dissimulandique aut facendi locum relinquunt, quinimo ad clamandum incessanter et imminenti cladi obviam ire nos excitant, ut morbos hujusmodi contagiosos et pestiferos a caulis nostris auferamus, ad loca illa Bohemiæ et Moraviae, a tam pestifera infectione et perditione expurganda sollicitudinis nostræ studium vehementissime direximus. Eapropter viris aliquibus fide solida et religiosi cultu insignibus, sanctimonia vilæ praeclaris, justitiæ et rerum experientia probatis, sacrarum litterarum doctrina præstantibus, hujusmodi negotii curam demandandam duximus, qui populos illos verbo et opere et exemplo admonere, et cohibere rebelles severitate disciplinæ et compescere queant, vinum et oleum vulneribus infundentes, aut si cancerosa illa fuerint, eautorio et ferro quidquid putridi fuerit resecantes, languentes et haereticæ pravitatis jaculis transfixos curare diligenter et feliciter valeant.

61. « Ad regnum itaque Bohemiæ et Moraviae provinciam vos dilectos filios præpositum Nuemburgensem, vulgariter Closternumburg nuncupatum, fratremque Henricum Germaniæ inquisitorem Ordinis Prædicatorum, de fide et sanctimonia, doctrina et prudentia nobis plurimum commendatos, nostros et Apostolicæ Sedis nuntios præsentium tenore committimus et mandamus, ut ad Olomucensem civitatem et diœcensem, reliquumque Moravia et Bohemiæ regnum personaliter vos conferatis, et cum venerabili fratre nostro Stanislao episcopo Olo-mucensi, enjus animum orthodoxæ fidei zelo ardore cognoscimus, ac cum consulatu dictæ civitatis, quos etiam ad defensionem et propagationem fidei vobis præsidio affuturos non dubitamus, aliisque prælatis, baronibus, viris doctis Catholicis, quorum copiam ibi invenietis, magna cum solertia perseruemini, et diligenter inquisitione et mature investigetis, qua via quibusve remediis tam pestiferum virus, et tam contagiosa labes ab illorum populorum animis aboleri possit, vel saltem compesci, ne pars sincera fidelium ulterius corruptatur, quidve a vobis in hoc fidei negotio agendum sit mature et diligenter exquiratis, ut quæ per informationes et inquisitiones hujusmodi invenieritis, et quæ fidelium consiliis et prudentia vestra agenda judicaveritis, nobis referre valeatis, descendentes quoque ad loca haereticis pravitatibus polluta animarum saluti, quantum

¹ Apud Henr. Inst.

divina gratia vobis subuinistrabit, consulere studeatis, errores amovere de cordibus hominum, causas errorum confutare, occasionem perditionis aut relapsus auferre, quo poteritis ingenio, contendatis, quos in fide stabiles invenieritis ad perseverandum in ea exhortemini, et in viam rectam dirigatis et confirmetis, illosque, prout expedire videritis, coadjutores sollicitudinis vobis commissarum assumatis, aberrantes ab ovili Dominico et Catholica veritate suadendo, arguendo, obsecrando, increpando in semitam salutis perducatis, et ut ad eorū et Dominum redeant elaboreatis, hisque omnibus nostram et Apostolicam benedictionem impendatis. In perfidia autem et obstinata haeresi persistentes reprehendite, cohibete, et cum Spiritus sanctus non habitet in eis, quantum poteritis ab eis caveate, dicente Apostolo : *Hæreticum hominem post primam et secundam correctionem derita, sciens quia subversus est, pariterque alios fideles, ut tales haereticos fugiant et vitent, ac in nullo eis faveant vel communieent, ne cum eis in perditionem ruant, monete, et debitiss excommunicationibus et censuris prohibete : liberos hæreticum dogma continentis comburi mandatis, vestrosque Catholicos tractatus et sermones adversus ipsorum perfidorum errores, si opus fuerit, impressoria arte non tantum per vicinas regni Bohemiae, sed et per omnes Germaniae partes vobis sen alteri dudum commissas, distribuere procureatis. Ad predicandum etiam verbum Dei, et Evangelicam veritatem publice declarandum viros ad hoc etiam doctos, honestae conscientiae et Catholicos depulando, contradictores circa præmissa per censuras Ecclesiasticas et juris remedia reprimatis, invocando ad hoc, ubi opus fuerit, auxilium brachii sæcularis, et ubi facultas loensque futus dabitur per legitimas inquisitiones et processus in talibus fieri solitos contra haereticos illarum partium, neenon contra maleficos, phantasmata, Herodiades, ut verbis B. Augustini utamur, et magicas artes sectantes, receptatores et fautores haereticorum, maleficorum, et magicarum artium sectatores, nostra auctoritate procedatis, eos tales declarando judicelis, et severitatis acrimonia plectendos, prout sacri canones decernunt, sæcularibus potestatibus tradatis, et alia omnia et singula, quæ ad officium inquisitionis haereticæ pravitatis pertinent, adimplatis et exequamini. Quod si non ambo his, quæ necessaria erunt in præmissis agendis vel exequendis interesse poteritis, alter vestrūm injunctum hujusmodi munus, et quæ agenda erunt adimpleat, et exequatur. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominiæ MCDXCIX, pridie kal. Februarii, Pontificatus nostri anno VIII ».*

62. Prolapsos in Waldensium veterum sive Pickardorum errores plures, Calixtinos, qui in

refinenda communionis sub utraque specie perficiencia obfirmati ad suum Ecclesia non redierant, deplorat Henrīens Institoris¹ in litteris ad episcopum Olomucensem datis; prodigo enim fuit simile, eos, qui tantam pietatis speciem per summam hypocrisim præ se ferebant erga sacram Eucharistiam et calicis usum, in eam vesaniam lapsos, ut Christum sub illa specie contineri demum negaverint.

« Reverendissimo in Christo patri et domino domino Stanislao, Dei et Apostolice Sedis gratia Ecclesiae sanctæ Olomucensis praesuli dignissimo, Henricus Institoris.

« Adversus Waldensium fratres, quos vulgo Pickardos vocant, insultis longe major pigritiæ Catholicis doctoribus venit excitator, cum ipsa rabie omnium haeresum in suis haeresibus exceedere noseitur. Quidenim crudelius, ubi non portio aliqua Ecclesiae, ut vestra præclara Olomueensis existit diœcesis, imo totius Christianæ religionis conari videntur fundamenta convellere, tantaque contagionis, ut easter etiam erronei, relictis suis erroribus pristinis, ut in Calixtinis novissime patuit, potius quam ad unitatem Ecclesiae sanctæ matris redeant, diaboliceis Pickardorum erroribus se involvunt, et qui prius compactata et calicem usque ad sanguinem prætendebant defendere, jam ad indicium errorum præcedentium pejoribus sordidantur ? Et non mirum, cum talis instabilitas propria sit haeticorum, ul et qui prius verum Christi corpus et sanguinem sub utraque venerabantur specie, jam omnia haec negantes, suos insuper prædecessores errasse tanquam damnatos abjeciunt, simplicem panem cum his perfidis post consecrationem affirmantes. Et eur haec, nisi ut sub libertate viventes decorem Ecclesie in statum, officiorum et dignitatum varietate, quibus ipsi carent, obfuscare et labefactare possent ?

63. « Et de easter quidem Germaniae nationibus quid sentendum, dum odium cleri, secundum Bernardum super Cantica, sit initium haeresum, in quo sæcularis potestas quanto amplius inerassatur, tanto plus Pickardorum falsa dogmata si non acceptantur, tandem dissimulantur, unde et multis schismatibus, principum dissensionibus, populorum scandalis, animarum periculis vias pandunt, quare revera, ut præmissum est, nisi sponsus Ecclesiae festino succurreret remedio, nihil ex ipsis corporis compage inconcessum evaderet » : et infra : « Utinam attenderent pagani, utinam Judæi, et omnes haeretici cum quanta animi securitate conscientiaeque firmitate pro hac nostra veritate fidei ad divinum iudicium poterimus accedere ! Nonne cum omni confidentia Deo dicere poterimus : Domine, si error est, in hac nostra cre-

¹ Henr. Inst.

dulitate a te decepti sumus, nam ista tantis signis et prodigiis confirmatur, et talibus, quae non nisi a te et per te fieri possunt? Et certe a præditis summa sanctitate sunt nobis tradita viris, et eum summa et authentica attestatione comprobata, te ipso cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis».

64. Profectus in Bohemiam Henricens Institoris a novatoribus quæsivit, que causa eos ad deserendam Catholicam Ecclesiam toto diffusam orbe, adeundaque impia Waldensium conventicula impulsisset. Qui hypocriseos larva subornati, et impietatis veneno turgidi septem defectionis suæ causas attulere, ut ipse narrat⁴, easdemque confutat: «Causas, inquit, seplem vel difficultates inquisitori objiciunt super eausam rebellionis Waldensium contra Romanam Ecclesiam, quas aestimant esse justas, ut non habeant obedire. Prima quod Romana Ecclesia omnibus vitiis est permixta, unde malignantium censemur, non Christi sponsa». Contra hanc propositionem contradictoriam opponit: «Contra primam causam rebellionis datur hæc conclusio: Abstrahere se ab obedientia sanctæ Romanae Ecclesiæ, eo quod permixta sit reprobis et bonis, est conjungere se numero damnatorum, ubi talis permixtio non existit.

65. «Probat dicta firmissimis argumentis, quid enim aliud praetendit doctrina Christi Matthæi xiii, ubi regnum cœlorum, id est, sanctam Ecclesiam Dominus comparavit sagena missæ in mare et ex omni genere pisceum congreganti, scilicet bonos et malos, ut per se Christus exponit et post dicens: *Elegerunt bonos in vase suo, malos autem foras miserunt*: ubi Gregorius in Homilia: Sancta Ecclesia comparatur sagena missæ in mare et ex omni genere pisceum congreganti, quia nunc bonos malosque communiter quasi permixtos pisces tidei sagena continet, sed littus sancte Romanae Ecclesiæ, id est, finis indicat quos sagena trahat. Et iterum in alia Homilia: Boni soli nusquam sunt nisi in cœlo, et mali soli nusquam nisi in inferno; hæc autem vita, que inter cœlum et infernum sita est, sicut in medio existit, ita utraruimque partium cives communiter recipit, quos tamen sancta Ecclesia et nunc indistincte suscepit, et postmodum in egressione discernentur.

66. «Secunda quia non est obediendum papæ moribus suis pravis scandalizanti Ecclesiam, cum per subtractionem obedientiae cogatur ad corrigendum se in moribus». Convellit hanc argutiam Henricus ex I Petri ii: «Obedite dominis vestris, non tantum bonis et modestis, sed etiam discolis. Item ad Rom. xiii: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit, sive regi tanquam præcellentis, sive duabus tanquam ab eo missis*». Et infra: «Denique de spirituali po-

testate voluit Dominus intelligi Matth. xxii: *Super cathedram Moysi sedebunt Scribiæ et Pharisæi: quarecumque dicerint vobis serrate et facite, secundum vero eorum opera nolite facere*, ubi certum est, quod Dominus loquitur de malis, et cum illi dixit reverentiam esse exhibendam et obedientiam quoad eorum doctrinam, vult Dominus prælatis etiam malis bonos subditos subesse. Adsunt etiam rationes ad hoc cogentes, si enim solis justis prælatis esset obediendum, cum nemo nec de se, nec de alio seire potest ulrum sit justus juxta Apostolum: *Nihil mihi conscientis sum, sed non in hoc justificatus sum*, et quia quis de se non est certus, minus de alio, sequentur duo maxima inconvenientia, primum quod si soli boni haberent prælationem in Ecclesia, ligare et solvere peccata, confidere et ministrare sacramenta fidelibus, quod nunquam fideles possent esse certi nec de Baptismo, nec de remissione peccaminum per claves Petro datas, nec de veritale sacramenti Eucharistie». Et infra: «Aliud inconveniens, quod Christus Ecclesiæ suæ, quam redemit sua morte, non sufficienter providisset, immo male instituisset, et quod non esset fundala in fundamento veritatis æternæ». Cumque objicerent adversarii, se Christum caput Ecclesiæ agnoscere, atque ab eo influxum excipere non ab alio; ita docuit Henricus præter supremum caput invisible opus esse ministeriali et visibili: «Ex eo necessarium est habere caput visibile et conforme ex institutione Christi, et practica ab eo tenta: quaenam de causa noluit Petrum ante suam resurrectionem in pastorem Ecclesiæ instituere, nec etiam claves Ecclesiæ sibi tradere, sed tantum promittere, dicens: *Tibi dabo claves*, et non dixit: *do claves*, Matth. xvi, nisi quod per se, dum adhuc erat mortalis, et conformis membris etiam sufficiebat Ecclesiam ipsam habere caput visibile et mortale? Ubi vero factus immortalis et invisibilis, voluit suam Ecclesiam habere caput visibile et membris conforme, dicens Petro, ut pastoralem curam gereret ovium: *Pasce oves meas*: unde et institutio Christi demonstrat Ecclesiam regendam non per Christum solum, quare etiam non obedire, sed esse separatum a tali capite est non recipere influxum vitae spiritualis per sacramentorum susceptionem. Quia de causa, sicut omnes episcopi assumuntur ab illo capite in partem sollicitudinis ad pascendum et regenerandum oves, ita omnes inferiores pastores et plebani ab episcopis assumuntur in partem sollicitudinis, ut sic unitas et conjunctio membrorum ad caput servetur tam auctorativa, quam ministerialis, unde sine damno Ecclesia non fieret, ubi extra easum haeresis non esset papæ etiam aperte malo obediendum.

67. «Tertia quia dicimus papam a nemine mortalium esse corrigendum nisi a Deo, ideo

⁴ Henr. Inst.

ipsi soli, qui ejus corrector est, aestimant esse obediendum, ne sibi videantur in mala opera sua consentire, et non sunt aliqua remedia contra pravos mores papae ubi Ecclesiam scandalizat ». Hanc argutia uenulam omnem politicum et monarchicum statum pariter evertere demonstrat Henricus, ac pluribus probat non deesse remedia ad emendandum papam, si pravitate morum offendiculum Ecclesiae pepererit, nempe orationes ad Deum, qui Assueri et Nabuchodonosoris, aliorumque tyrannorum corda momento convertit, monitaque cardinalium, tunc subdit : « Non est verisimile quod ob turpem vilam aut mores unius summi Pontificis Ecclesia ipsa, cum qua Christus pollicitus est se esse tanquam protectorem usque ad consummationem saeculi, debeat omnino perire, sicut enim ait Leo papa sanctissimus scribens ad Puleheriam Augustam : Non deserit Ecclesiam suam divina protectio, dicente Domino : *Ecce ego robisum sum usque ad consummationem saeculi.* Idem scribens clero et plebi civitatis Constantiopolitanae : Nolite arbitrari, dilectissimi, quod sanctae Ecclesiae suae desit, aut defutura sit divina protectio. Tum etiam quia non est diffidendum in simili articulo de clementia Salvatoris, qui etsi aliquando permiserit nauiculam Ecclesiae suae multis persecutionum procellis agitari, nunquam lamen passus est illam perpetri naufragium, asseverante et dicente Domino Matth. xvi : *Et portæ inferi non prævalebunt aduersus eam.* Ecce remedia, ad quæ convenientius et consultius in articulo necessitatis sive casus prædieli consugiendum foret, quam usurpando divinum judicium, et involvendo se infinitis difficultibus, et multiplicando scanda scandalis tentare, ut etiam quidam Catholici aestimant, in tali easu ad veri et indubitali Pontificis Romani depositionem recurrere, enjus rei præctica non modo divinæ majestatis, enjus iudicium usurpare, esset offensiva, sed etiam nimis difficilis, ut pole schismatis introductorya, quæ longe scandalosior et damnosior Ecclesiae esse potest quam vita turpis unius Pontificis, ele.

68. « Quarta quia prælati non sunt imitatores Apostolorum in sanctitate vitæ, ideo nec in Ecclesiastica potestate. Quinta quia status perfectionis omnino deficit in Romana Ecclesia ». Ostendit primum Henricus non posse æquari præsulum perfectionem cum Apostolis ob singularem eorum dignitatem, cum omnis perfectio cujuscumque religionis fundata sit super fundamenta Apostolorum, Ephes. ii. *Super ædificati super fundamentum Apostolorum et prophetarum,* licet in aliqua perfectione aliqui eos vicerint, qui regna amore Christi reliquerunt. Deinde directe ita respondet : « Dicitur quod sunt imitatores Apostolorum quantum ad professionem, quia profiteri oportet episcopos

statum perfectæ charitatis; quem etiam perfectionis statuum si non servant, damnationem sibi ipsis accumulant, et non properea Ecclesiam in aliis membris vivis mortificant et adnihilant, sicut perlidi hæretici aestimant, et hoc ideo, quia non sunt domini sacramentorum, sed ministri, etc.

69. « Sexta quia tempore schismatis, ubi duo vel tres se ingerebant pro summis Pontificibus, sine obedientia Romana Ecclesiæ fideles salvabantur, ita et nunc et ultimo allegant, quod jam per regnum Bohemiæ plures neutraliter vivunt ». Maximum inter hos discrimen intercedere demonstrat ita Henricus : « In illo schismate illi fuerunt vere et proprio schismatice qui præsentes, scientes factum contrajura scienter vel contra conscientiam, fecerunt schismatische, passionibus ducti amoris vel odii, cupiditatis et ambitionis : alii vero, qui uni vel alteri, Urbano scilicet vel Clementi, obedientes adhærebanl, moti ad hujusmodi tenendum non temporalitate, sed ex conscientia ex auditis consiliis peritorum, non erant vere et proprio schismatice, eliamsi ei qui non erat verus adhæsisserent, quia præter intentionem eorum erat error et divisio eorum, quamvis enim ignorantia juris divini vel naturalis neminem excusat, ut dicit Gratianus in dicto cap. non tum erat talis ignorantia : quia etsi credere in unum caput sicut in unam Ecclesiam Catholicam eliam de articulis fidei, qui spectant ad jus divinum, sit necessarium, fideli tamen credere hunc esse illum unum caput vel alium, cum duo sunt gerentes se pro papa, non est articulus fidei, sed qui secundum jura Ecclesiae est electus, quod scire pertinet ad factum in se et jus canonicum. Quamvis ergo una pars excommunicaret alleram cum sequacibus, et schismaticos nuncuparet, qui simpliciter inhærebant, excusari videbantur a vitio schismatis ».

70. Quod porro neutrales, sublata de vero Pontifice controversia, a salutis tramite aberrent, demonstrat Henricus ex eo, quod non credant in unam sanctam Ecclesiam, quæ una est ratione unius supremi capitilis visibilis ac ministerialis, de quo Christus dixerit : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam :* enjus capitilis summi necessitatem pluribus probat, ut ea, quæ sunt fidei, ubi et quoties circa illa dubitatio insurgeret, delerminare et conservare habeat.

71. Multisque interjectis, demum impietatem Pickardorum a Romana Ecclesiæ gremio recedentium, summamque infelicitatem in luce collocat, pluribusque argumentis non aliam esse veram Ecclesiam Christi sponsam, quam eam, cui Romanus Pontifex præst, sic ostendit : « Tol errores inter eos vigere videimus quot familiae sunt, cum et femella matris, masculi patris per se opiniones habent sequi. Imo et ipsi